



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.021.323/0001-48

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

OBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO.

REFERÊNCIA: SINAPI - 08/2023 - MARANHÃO

BDI: 25,00%

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORISTA: 85,68% MENSAL: 49,33%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade			Valor			Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa			
00000248	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.959,4449600		14,90		29.195,73		29.195,73	32,42%	29.195,73	32,42%		
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	2.873,5040000		6,58		18.907,66		18.907,66	21,00%	48.103,39	53,42%		
00037752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 11130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0083213		750.608,07		6.246,03		6.246,03	6,94%	54.349,42	60,36%		
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	179,9160000		30,13		5.420,87		5.420,87	6,02%	59.770,29	66,38%		
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	2.076,8000000		2,32		4.818,18		4.818,18	5,35%	64.588,47	71,73%		
00002711	SINAPI	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	10,0000000		328,12		3.281,20		3.281,20	3,64%	67.869,67	75,38%		
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	2.252,8000000		1,42		3.198,98		3.198,98	3,55%	71.068,64	78,93%		
00001159	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA *160* CV, CABINE DUPLA, 4X4	Equipamento	UN	0,0090675		344.112,50		3.120,24		3.120,24	3,47%	74.188,88	82,39%		
00043489	SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.936,0000000		1,46		2.826,56		2.826,56	3,14%	77.015,44	85,53%		
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	70,7759360		29,00		2.052,50		2.052,50	2,28%	79.067,94	87,81%		
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.936,0000000		1,05		2.032,80		2.032,80	2,26%	81.100,74	90,07%		
00004095	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO	Mão de Obra	H	70,7759360		24,13		1.707,82		1.707,82	1,90%	82.808,57	91,97%		
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	2.076,8000000		0,72		1.495,30		1.495,30	1,66%	84.303,86	93,63%		
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUÊIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	16,0000000		88,20		1.411,20		1.411,20	1,57%	85.715,06	95,19%		
00037733	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0116653		69.703,66		813,11		813,11	0,90%	86.528,18	96,10%		
00038403	SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	Material	UN	10,0000000		81,28		812,80		812,80	0,90%	87.340,98	97,00%		
00036144	SINAPI	RESPIRADOR DESCARTÁVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	Material	UN	390,0000000		2,05		799,50		799,50	0,89%	88.140,48	97,89%		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.021.323/0001-48

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
OBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO.
REFERENCIA: SINAPI - 08/2023 - MARANHÃO
BDI: 25,00%
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORISTA: 85,68% MENSAL: 49,33%

Curva ABC de Insumos

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total	%	Valor Unit.	Valor Total
00012892	SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	Equipamento	PAR	44,0000000	16,53	727,32	0,81%	88.867,80	98,70%
00038400	SINAPI VASSOURA 40 CM COM CABO	Material	UN	10,0000000	26,20	262,00	0,29%	89.129,80	98,99%
00043487	SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	176,0000000	1,46	256,96	0,29%	89.386,76	99,27%
00000010	SINAPI BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	Material	UN	10,0000000	16,60	166,00	0,18%	89.552,76	99,46%
00038402	SINAPI PA DE LIXO PLASTICA, CABO LONGO	Material	UN	10,0000000	15,72	157,20	0,17%	89.709,96	99,63%
00043488	SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	140,8000000	1,02	143,62	0,16%	89.853,57	99,79%
00036152	SINAPI OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	Material	UN	16,0000000	7,16	114,56	0,13%	89.968,13	99,92%
00043463	SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	176,0000000	0,13	22,88	0,03%	89.991,01	99,94%
00037373	SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	2.252,8000000	0,01	22,53	0,03%	90.013,54	99,97%
00043464	SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	140,8000000	0,01	1,41	0,00%	90.014,95	99,97%

Totais por Tipo

Equipamento	R\$ 18.659,02
Equipamento para Aquisição	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 38.376,92
Material	R\$ 23.444,03
Serviços	R\$ 1.495,30
Taxas	R\$ 22,53
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Outros	R\$ 8.017,15

TOTAL SEM BDI	72.052,93
TOTAL DO BDI	17.989,74
TOTAL GERAL	90.042,67
QUANTIDADE DE MESES	12,00
VALOR TOTAL	1.080.512,04